



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Ofício nº 22/2021.

Processo:	08030051 2021
Fls.:	364
Rubrica:	

Ao Senhor
Lincoln Alexandre de Lima
Secretario Municipal de Administração de Conceição do Lago Açu/MA

Assunto: Solicita autorização para adesão a Ata de Registro de Preços nº 05/2020, oriunda da licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 005/2020, realizada pela prefeitura municipal de Conceição do Lago Açu/MA.

Senhor Secretario,

Pelo presente instrumento e com fulcro no Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços, consulto vossa senhoria sobre a possibilidade de adesão aos itens e quantidades, relacionados na planilha abaixo, da Ata de Registro de Preços nº 05/2020, oriunda da licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 005/2020, realizada pela prefeitura municipal de Conceição do Lago Açu/MA.

A referida adesão visa a contratação de empresa para Fornecimento de Material de Expediente e Limpeza para este município de Bom Lugar - MA, conforme especificado no quadro abaixo, junto às empresas vencedoras do processo licitatório identificado.

Vencedora 1: P. OLIVEIRA COSTA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 31.887.307/0001-80.

MATERIAL DE EXPEDIENTE						
ITENS DESTINADOS A COTA DE ATÉ 25% PARA ME/EPP						
Item	Descrição	Marca	Uni.	Quant.	Valor Unitário	Total
2	Caneta esferográfica preta - escrita média, corpo em plástico, sextavada, ponta de tungstênio, carga removível, tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão, tamanho de aproximadamente 15 com tampa, fabricação nacional, embalagem com dados de identificação do produto e data de validade. Tipo bicou de qualidade superior. (caixa com 50 unid.)	Bic	cx	187	R\$ 51,00	R\$ 9.537,00
3	Envelope saco kraft natural, 80 g, formato 240x340mm - pacote com 50 und	Tilibra	cx	250	R\$ 55,00	R\$ 13.750,00
4	Lápis preto nº 2 dureza da carga hg, material carga grafite nº 2 pacot com 1000 unds	3M	pct	125	R\$ 90,00	R\$ 11.250,00
TOTAL - A (ITENS DESTINADOS A ME/EPP)						R\$ 34.537,00
MATERIAL DE LIMPEZA						
ITENS DESTINADOS A COTA DE ATÉ 25% PARA ME/EPP						



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Item	Discriminação	Marca	Uni.	Quant.	Valor Unitário	Total
9	Sabão em pó, com tensoativo biodegradável, contendo na composição água, corante e branqueador óptico. Embalagem primária com 500g, com dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e composição química. O produto deverá ter registro ou notificação na ANVISA/Ministério da Saúde. Caixa com 24 und.	Bentivi	FAR	125	R\$ 166,00	R\$ 20.750,00
TOTAL - A (ITENS DESTINADOS A ME/EPP)						R\$ 20.750,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE						
ITEM DESTINADOS A AMPLA CONCORRÊNCIA						
12	Caneta esferográfica preta - escrita média, corpo em plástico, sextavada, ponta de tungstênio, carga removível, tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão, tamanho de aproximadamente 15 com tampa, fabricação nacional, embalagem com dados de identificação do produto e data de validade. Tipo bicou de qualidade superior. (caixa com 50 unid.)	Bic	cx	562	R\$ 51,00	R\$ 28.662,00
13	Envelope saco kraft natural, 80 g, formato 240x340mm – pacote com 50 und	Tilibra	cx	750	R\$ 55,00	R\$ 41.250,00
14	Lápis preto n° 2 dureza da carga hg, material carga grafite n° 2 pacot com 1000 unds	3M	pct	375	R\$ 90,00	R\$ 33.750,00
TOTAL - B (ITENS DESTINADOS A AMPLA CONCORRÊNCIA)						R\$ 103.662,00
MATERIAL DE LIMPEZA						
ITEM DESTINADOS A AMPLA CONCORRÊNCIA						
19	Sabão em pó, com tensoativo biodegradável, contendo na composição água, corante e branqueador óptico. Embalagem primária com 500g, com dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e composição química. O produto deverá ter registro ou notificação na ANVISA/Ministério da Saúde. Caixa com 24 und.	Bentivi	FAR	375	R\$ 166,00	R\$ 62.250,00
TOTAL - B (ITENS DESTINADOS A AMPLA CONCORRÊNCIA)						R\$ 62.250,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE						
22	Alfinete para mapas 5mm fabricado com cabeça plástica, corpo em aço níquel cx com 50 unid.	Acer	cx	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00

Processo: 08030051 2021
Fls.: 365
Rubrica:



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 000905/2021
Fls.: 300
Rubrica: [assinatura]

23	Almofada de carimbo almofada de cor azul formulada com aditivos e corantes. Dimensões aproximadas do produto: (lxaxp): 13 x 1 x 9 cm / peso: 0,065 kg.	3M	unid.	300	R\$	17,00	R\$	5.100,00
24	Apagador para quadro branco, fabricado com corpo de plástico e base com feltro, medindo 15cmx6cm	Globo	unid.	60	R\$	9,50	R\$	570,00
28	Borracha duas cores cx com 40unid.	Mercur	cx	500	R\$	26,00	R\$	13.000,00
29	Caixa arquivo de polionda (cor azul) - confeccionada em polipropileno corrugado (polionda), modelo desmontável, fechamento duplo reforçado, com visor	3M	unid.	800	R\$	11,00	R\$	8.800,00
31	Caixa para arquivo morto, medida 400x140x260mm, espessura 2mm, cor azul, tipo: corte e vinco, fechamento lateral.	Mercur	unid.	1000	R\$	8,10	R\$	8.100,00
32	Caixa para correspondência 1 andar, em acrílico transparente, medindo 370mm x 255mm	Maxprint	unid.	200	R\$	44,00	R\$	8.800,00
33	Calculadora 12dig. Com bobina	Maxprint	unid.	50	R\$	279,00	R\$	13.950,00
34	Calculadora sem bobina	Mercur	unid	100	R\$	32,00	R\$	3.200,00
35	Caneta p/ cd e dvd ponta média cor azul, marcador permanente, para escrever ou marcar em cd, dvd, plásticos, acrílicos, vinil e vidros, sem o perigo de danificá-los; com ponta de poliéster de 2.00mm; à base de álcool; na cor azul ou preta, tinta resistente a água de secagem rápida. Validade mínima: 3 anos.	Mercur	cx	100	R\$	52,00	R\$	5.200,00
36	Caneta p/ cd e dvd ponta média cor preta, marcador permanente, para escrever ou marcar em cd, dvd, plásticos, acrílicos, vinil e vidros, sem o perigo de danificá-los; com ponta de poliéster de 2.00mm; à base de álcool; na cor azul ou preta, tinta resistente a água de secagem rápida. Validade mínima: 3 anos.	Samsung	cx	100	R\$	52,00	R\$	5.200,00
37	Cd-r, gravável, capacidade de 700mb, tempo de gravação 90min, embalado individualmente em capa de plástico duro transparente incolor, velocidade de gravação 24x ou superior pino c/ 100 unds	Acer	pino	150	R\$	104,00	R\$	15.600,00
38	Clips 3.0 em aço galvanizado caixas com 100 unidades	Acer	cx	300	R\$	5,00	R\$	1.500,00
39	Clips 6.0 em aço galvanizado caixas com 100 unidades	Acer	cx	300	R\$	6,00	R\$	1.800,00
40	Clips de ferro nº 2/0 galvanizado (caixa com 50 unid.) Tamanho	Acc	cx	300	R\$	9,00	R\$	2.700,00

[assinatura]



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 08030512021
Fls. 36
Rubrica: [assinatura]

	unitário: 31,5 x 10,8 mm material: aço						
45	Clips galvanizado nº 5/0 (caixa com 50 unid.)	Acer	cx	300	R\$ 7,40	R\$ 2.220,00	
47	Cola líquida branca a base de água, bico econômico, atóxica 40 gr cx com com 12 unid.	São Braz	cx	400	R\$ 33,00	R\$ 13.200,00	
48	Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho nº15 - caixa com 72 unidades	Acer	cx	150	R\$ 19,00	R\$ 2.850,00	
51	Colchete latonado nº 8 (caixa com 72 unid.) Dimensões aproximadas da embalagem: 8 x 5,4 x 5,6cm ideal para prender papéis, possui manuseio simples que consiste em dobrar suas duas hastes de aço.	Acer	cx	150	R\$ 12,80	R\$ 1.920,00	
53	Dvd-r, gravável, capacidade de 4,7 gb, tempo de gravação 120min, embalado individualmente em capa de plástico duro transparente incolor, velocidade de gravação 8x - pino c/ 100 unds	Samsung	pino	150	R\$ 98,00	R\$ 14.700,00	
54	Envelope amarelo 17x25 pct c/ 100 unds	Tilibra	cx	500	R\$ 74,00	R\$ 37.000,00	
55	Envelope branco comercial 114x162mm s/cep pct c/ 100 unds	Tilibra	cx	500	R\$ 39,00	R\$ 19.500,00	
56	Envelope branco saco kraft natural 229x324mm, 80g pct c/ 100 unds	Tilibra	cx	500	R\$ 36,00	R\$ 18.000,00	
57	Envelope carta branco, formato 114x229mm - pacote com 50 und	Tilibra	cx	900	R\$ 32,00	R\$ 28.800,00	
65	Extrator de grampo metálico tipo espátula em aço niquelado dimensões 15 cm reforçado (cx com 12 unidades)	Jogar	cx	100	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00	
66	Fita adesiva crepe gomada para empacotamento 50mmx50m	Couche	rolo	200	R\$ 11,30	R\$ 2.260,00	
67	Fita adesiva em pvc, para empacotamento geral, tamanho 50mmx50m	Couche	rolo	300	R\$ 13,50	R\$ 4.050,00	
68	Fita adesiva transparente -12mm x 40m	Couche	rolo	300	R\$ 5,10	R\$ 1.530,00	
69	Fita adesiva transparente 45x50	Couche	rolo	200	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00	
70	Fita crepe 19x50	Couche	rolo	200	R\$ 4,80	R\$ 960,00	
74	Formulário com 80 col. Via 1000fls	Spiral	cx	200	R\$ 120,00	R\$ 24.000,00	
77	Grampeador em metal para 20 fls	Tilibra	unid.	250	R\$ 26,00	R\$ 6.500,00	
80	Grampo galvanizado cx com 5000 unidades	Tilibra	cx	250	R\$ 12,10	R\$ 3.025,00	
81	Grampo para grampeador 26/6, de aço, de qualidade superior, caixa com mínimo de 5.000 grampos.	Tilibra	cx	250	R\$ 8,30	R\$ 2.075,00	
83	Lápis preto nº 02 mínimo 17cm cx com 48 unid qualidade similar ou superior a Faber Castell, caixa com 48 unidades	Faber Castell	cx	500	R\$ 62,00	R\$ 31.000,00	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



85	Livro ata, em papel sulfite, com 200 folhas pautadas enumeradas sequencialmente com gramatura 75g/m2, capa dura em papelão plastificado, medindo 210mm x 297mm, caixa com 50 unidades	Globo	cx	25	R\$ 874,00	R\$ 21.850,00
86	Livro de ata c/ capa dura, 100fls, comprimento 297, largura 210, caixa com 50 unidades	Globo	cx	25	R\$ 876,00	R\$ 21.900,00
87	Livro de ponto, quantidade folhas 100, tipo capa dura, cor capa preta, comprimento 330, largura 216, uso administrativo, caixa com 50 unidades	Globo	cx	25	R\$ 956,00	R\$ 23.900,00
88	Livro para protocolo de correspondência c/ 94 capa dura, 100fls informações: livro protocolo de correspondência 1/4 com 100 folhas, caixa com 50 unidades	Globo	cx	50	R\$ 440,00	R\$ 22.000,00
89	Marcador de texto cor amarela, com ponta macia e tinta fluorescente para destacar o texto. Cx com 12 unid.	Faber Castell	cx	250	R\$ 26,40	R\$ 6.600,00
95	Molha dedo pasta água com 20gr.	Mercur	unid.	100	R\$ 4,10	R\$ 410,00
96	Organizador de mesa	Globo	unid.	100	R\$ 52,00	R\$ 5.200,00
97	Papel a-3 (branco) 297x420mm 75 gramas, pacote com 500 folhas. Papel alcalino, ideal para uso em impressoras laser, copiadoras e jato de tinta. Versátil, prático e econômico	Report	resma	300	R\$ 60,00	R\$ 18.000,00
98	Papel autoadesivo, material plástico, comprimento folha 960 mm, tipo contact, cor branca, gramatura 120 g/m2, largura 660 mm, acabamento superficial brilhante	Report	unid.	250	R\$ 16,80	R\$ 4.200,00
100	Pasta arquivo, tipo az, em papelão prensado com revestimento de polipropileno, cor preta, plastificada na face interna, lombada estreita, prendedor interno removível em ferragem niquelada de alta precisão, bolsa porta-etiqueta na lombada, proteção metálica nas bordas inferiores, com 02 travas vazadas (rado) na capa, medindo 345mm x 285mm x 55mm	3M	caixa c/50 unid.	100	R\$ 202,00	R\$ 20.200,00
101	Pasta com elástico de papelão	3M	unid.	250	R\$ 2,70	R\$ 675,00
102	Pasta com elástico de polionda tipo escacela transparente	3M	unid.	500	R\$ 4,10	R\$ 2.050,00
104	Percevejo latonado caixa com 1000 unid.	Acer	cx	100	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
107	Pincel atômico na cor azul caixa com 12 unidades	Mercur	cx	300	R\$ 63,00	R\$ 18.900,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 0823007/2021
Fls. 367 dando da rem.

Rubrica:

111	Porta-lápis/clipse/lembrete, conjugado, em acrílico fumê, medindo 230mm x 60mm x 78mm	Mercur	unid.	300	R\$ 17,90	R\$ 5.370,00
113	Prendedor plástico p/ processo (macho e fêmea) p/ 500 folhas. O macho deve ter tamanho mínimo de 31cm e a fêmea, no mínimo, 12cm de comprimento e 1,5cm de largura, com escamas. Cód. Asi. 4359	Mercur	caixa c/ 50 unid.	300	R\$ 23,00	R\$ 6.900,00
114	Reabastecedor de pincel na cor azul, embalagem conta gotas, no mínimo 20ml	Mercur	unid.	200	R\$ 7,30	R\$ 1.460,00
115	Reabastecedor de pincel na cor preta, embalagem conta gotas, no mínimo 20ml	Mercur	unid.	200	R\$ 7,30	R\$ 1.460,00
116	Reabastecedor de pincel na cor vermelha, embalagem conta gotas, no mínimo 20ml	Mercur	unid.	200	R\$ 7,30	R\$ 1.460,00
119	Tesoura grande - material aço inoxidável, material cabo polipropileno, comprimento 21 cm	Tramontina	und	300	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00
120	Tesoura multi uso material aço inoxidável, material cabo polipropileno, comprimento 13cm	Tramontina	und	300	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00
121	Tinta para carimbo, na cor azul, embalagem conta gotas, no mínimo 20ml, caixa com 12 unidades	Tintex	cx	250	R\$ 6,40	R\$ 1.600,00
122	Visor plástico com etiqueta branca pra pasta suspensa. Caixa com 100 unidades	3M	cx	100	R\$ 39,00	R\$ 3.900,00

VALOR TOTAL DOS ITENS MATERIAL DE EXPEDIENTE

R\$ 513.645,00

MATERIAL DE LIMPEZA

	Discriminação	Marca	Uni.	Quant.	Valor Unitário	Total
125	Balde de plástico resistente de primeira qualidade com alça metálica, capacidade 12L	Rainha	Und	125	R\$ 9,80	R\$ 1.225,00
126	Balde de plástico resistente de primeira qualidade com alça metálica, capacidade 10L	Rainha	Und	125	R\$ 9,40	R\$ 1.175,00
127	Balde de plástico resistente de primeira qualidade com alça metálica, capacidade 8L	Rainha	Und	105	R\$ 8,10	R\$ 850,50
128	Bacia plástica grande 30x40 (altura x base)	Rainha	Und	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
129	Bacia, material plástico rígido, tamanho pequeno, diâmetro 30cm, capacidade 20L	Rainha	Unid	60	R\$ 18,00	R\$ 1.080,00
134	Cesto comum, em plástico, tipo telado, para lixo, capacidade 12 litros	Rainha	Und	150	R\$ 10,20	R\$ 1.530,00
135	Cesto comum, em plástico, tipo telado, para lixo, capacidade 20 litros	Rainha	Und	150	R\$ 12,30	R\$ 1.845,00
136	Cesto comum, em plástico, tipo telado, para lixo, capacidade 10 litros	Rainha	Und	175	R\$ 10,50	R\$ 1.837,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 0803/2021
Fls. 370
Rubrica: [assinatura]

139	Cesto para lixo com tampa, em plástico formato cilíndrico, fundo plano, capacidade mínima de 12 litros	Rainha	Und	125	R\$	25,00	R\$	3.125,00
141	Desodorizador ambiental, em frasco spray c/ no mínimo 360ml, fragrâncias variadas. Apresentar registro ou notificação na ANVISA. Caixa com 12 unidades.	Bombril	Cx	50	R\$	91,00	R\$	4.550,00
143	Escova de cerdas de nylon de 60cm com cabo	Rainha	Und	175	R\$	9,50	R\$	1.662,50
144	Escovão para chão, de piaçava	Rainha	Und	150	R\$	7,30	R\$	1.095,00
147	Espanador com sinals e comp. 45cm, cabo de madeira ou plástico	Rainha	Und	25	R\$	7,00	R\$	175,00
149	Fósforo, pacote com 10 caixas de 40 und cada	FiatLux	Pct	100	R\$	4,70	R\$	470,00
150	Flanela para Limpeza, tam. Mín. 40x60cm, 100% algodão. Pacote com 6 unid	Rainha	Pct	300	R\$	10,20	R\$	3.060,00
151	Flanela para lustrar, com bainha tamanho 40x60cm	Rainha	Und	400	R\$	10,20	R\$	4.080,00
152	Limpador instantâneo (limpa vidro) 500ml. Apresentar registro ou notificação na ANVISA	Veja	Cx	100	R\$	42,00	R\$	4.200,00
155	Luvas de borracha antiderrapante tamanho médio para limpeza, confeccionada em látex natural, formato anatômico, lubrificada com talco, embalada em envelope contendo um par e ré embalada em caixa com 100 pares.	Rainha	cx	400	R\$	9,10	R\$	3.640,00
157	Pá para lixo galvanizado 21x21 cm com cabo anatômico longo aproximadamente de 80 cm de madeira, latão ou plástico resistente e suporte na parte superior para em pendurar.	Rainha	und	500	R\$	7,90	R\$	3.950,00
158	Pano de chão comum grande (cru) tamanho mínimo 80 x 50	Rainha	und	750	R\$	6,90	R\$	5.175,00
160	Papel filme, rolo de 28cm X 15m.	Paper	rl	200	R\$	33,00	R\$	6.600,00
161	Pano de pia, pct. c/ 10 und.	Rainha	pct	100	R\$	26,00	R\$	2.600,00
164	Pedra Sanitária, tipo desodorizador sanitário, composição paradiclorobenzeno, essência e corante, peso líquido 35g, aspecto físico tablete sólido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário, essências variadas, embalagem com 01 und. Caixa com 12 und	Veja	cx	500	R\$	12,10	R\$	6.050,00
166	Sabão em pedra 200 g apresentar registro ou notificação na anvisa. Cx com 50 barras	Entive	cx	250	R\$	11,90	R\$	2.975,00
167	Sabonete líquido, várias fragrâncias, galão c/ 5 litros, embalagem de plástico resistente.	Bombril	gal	100	R\$	55,00	R\$	5.500,00
168	Sabonete líquido concentrado neutro (ph entre 7,0 a 8,0) diluição	Luxluxo	cx	100	R\$	43,00	R\$	4.300,00

[assinatura]



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 080300510021
Fls.: 377
Rubrica:

	mínima de 1:15, comum para higiene das mãos, bombona com 2L						
169	Saco branco leitoso de lixo para resíduos hospitalares e infectantes e tóxicos. Com simbologia e registro na abnt e ANVISA, com cap. 30 Lts. Pacote com 100 unid	Plastisul	pct	800	R\$ 45,00	R\$ 36.000,00	
173	Saco de lixo preto 5 mic 60 litros, em conformidade com as normas da ABNT-NBR. Pct com 100 unid	Plastisul	pct	500	R\$ 60,00	R\$ 30.000,00	
174	Saco de lixo preto 7 mic 100 litros, em conformidade com as normas da ABNT-NBR. Pct com 100 unid	Plastisul	pct	500	R\$ 76,00	R\$ 38.000,00	
175	Saco de lixo preto 6 mic 15 litros, em conformidade com as normas da ABNT-NBR. Pct com 100 unid	Plastisul	Pct	500	R\$ 43,00	R\$ 21.500,00	
176	Saco de lixo preto 6 mic 30 litros, em conformidade com as normas da ABNT-NBR. Pct com 100 unid	Plastisul	Pct	500	R\$ 43,40	R\$ 21.700,00	
177	Sacola Plástica 2Kg, branca tratada. Modelo: alça tipo camiseta	Plastisul	Cnt	2500	R\$ 4,70	R\$ 11.750,00	
178	Sacola Plástica 5Kg, branca tratada. Modelo: alça tipo camiseta	Plastisul	Cnt	2500	R\$ 6,60	R\$ 16.500,00	
179	Saco plástico 2Kg, transparente. Pacote com 100 unid	Plastisul	Pct	2500	R\$ 4,60	R\$ 11.500,00	
181	Vassoura de cerdas, tipo pelos, cepa plástica, medindo entre 25cm a 30cm, comprimento das cerdas mínimo de 5cm. Cabo em madeira, tamanho padrão, plastificado, rosqueado.	Rainha	Und	500	R\$ 13,10	R\$ 6.550,00	
182	Vassoura de cerdas, tipo piaçava, cepa plástica medindo de 20 a 23cm, comprimento das cerdas mínimo de 10cm. Cabo em madeira, rosqueável.	Rainha	Und	500	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00	
183	Vassoura higiênica para vaso sanitário, em plástico, com cabo plástico, com cerdas em formato circular e suporte para armazenamento da escova.	Rainha	Und	375	R\$ 7,20	R\$ 2.700,00	
VALOR TOTAL DOS ITENS DE MATERIAL DE LIMPEZA						R\$ 275.700,50	
VALOR GLOBAL DOS ITENS						R\$ 1.010.544,50	

Vencedora 2: A. S. DO CARMO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 24.666.731/0001-39.

MATERIAL DE EXPEDIENTE						
ITENS DESTINADOS A COTA DE ATÉ 25% PARA ME/EPP						
Item	Descrição	Marca	Uni.	Quant.	Valor Unitário	Total
1	caneta esferográfica azul - escrita média, corpo em plástico, sextavada, ponta de tungstênio, carga removível, tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão, tamanho de	Bic	cx	250	R\$ 52,00	R\$ 13.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 0803005/2021
Fls. 377
Rubrica: [assinatura]

	aproximadamente 15 cm com tampa, fabricação nacional, embalagem com dados de identificação do produto e data de validade. tipo bicou de qualidade superior. (caixa com 50 unid.)						
5	papel a-4 (branco) papel sulfite branco no formato a4 (210x297) gramatura 75grs, pacote com 500 folhas. excelente para reproduções em copiadoras, impressoras laser e ink jet. versátil, prático e econômico. caixa com 10 resmas.	Chamex	cx	125	R\$ 278,00	R\$ 34.750,00	
6	pasta suspensa plástica em polipropileno verde com grampo com visor, etiqueta, grampo plástico e haste plástica branca. possui 6 diferentes formações p/grampo. 6 posições p/visor e etiqueta. (360x240mm) (380g/m2), caixa com 50 unidades	Dello	cx	62	R\$ 214,00	R\$ 13.268,00	
7	pasta suspensa, em cartão timbó marmorizado e plastificado 350g/m2, prendedor interno metálico tipo trilho, varetas em metal e pontas plásticas, com etiqueta branca e visor incolor, medindo 260mm x 370mm, caixa com 50 unidades	Frama	cx	125	R\$ 129,00	R\$ 16.125,00	
TOTAL - A (ITENS DESTINADOS A ME/EPP)						R\$ 77.143,00	
MATERIAL DE LIMPEZA							
ITENS DESTINADOS A COTA DE ATÉ 25% PARA ME/EPP							
8	Desinfetante p/ uso doméstico em limpeza de pias, louças e banheiro, cx c/ 12 und. De 500ml, fragrância variadas.	Azulim	CX	187	R\$ 56,00	R\$ 10.472,00	
10	Saco de lixo 10 mic 200 litros, em conformidade com as normas da ABNT-NBR. Pct com 100 unid	Bom	PCT	125	R\$ 93,00	R\$ 11.625,00	
TOTAL - A (ITENS DESTINADOS A ME/EPP)						R\$ 22.097,00	
MATERIAL DE EXPEDIENTE							
ITEM DESTINADOS A AMPLA CONCORRÊNCIA							
11	caneta esferográfica azul - escrita média, corpo em plástico, sextavada, ponta de tungstênio, carga removível, tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão, tamanho de aproximadamente 15 cm com tampa, fabricação nacional, embalagem com dados de identificação do produto e data de validade. tipo bicou de	Bic	cx	750	R\$ 52,00	R\$ 39.000,00	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Processo: 0803009/2021
Fls.: 318
Rubrica: [assinatura]

	qualidade superior. (caixa com 50 unid.)						
15	papel a-4 (branco) papel sulfite branco no formato a4 (210x297) gramatura 75grs, pacote com 500 folhas. excelente para reproduções em copiadoras, impressoras laser e ink jet. versátil, prático e econômico. caixa com 10 resmas.	Chamex	cx	375	R\$ 278,00	R\$ 104.250,00	
16	pasta suspensa plástica em polipropileno verde com grampo com visor, etiqueta, grampo plástico e haste plástica branca. possui 6 diferentes formações p/grampo. 6 posições p/visor e etiqueta. (360x240mm) (380g/m2), caixa com 50 unidades	Dello	cx	187	R\$ 214,00	R\$ 40.018,00	
17	pasta suspensa, em cartão timbó marmorizado e plastificado 350g/m2, prendedor interno metálico tipo trilho, varetas em metal e pontas plásticas, com etiqueta branca e visor incolor, medindo 260mm x 370mm, caixa com 50 unidades	Frama	cx	375	R\$ 129,00	R\$ 48.375,00	
TOTAL - B (ITENS DESTINADOS A AMPLA CONCORRÊNCIA)						R\$ 231.643,00	
MATERIAL DE LIMPEZA							
ITEM DESTINADOS A AMPLA CONCORRÊNCIA							
18	Desinfetante p/ uso doméstico em limpeza de pias, louças e banheiro, cx c/ 12 und. De 500ml, fragrância variadas.	Azulim	CX	562	R\$ 56,00	R\$ 31.472,00	
20	Saco de lixo 10 mic 200 litros, em conformidade com as normas da ABNT-NBR. Pct com 100 unid	Bom	PCT	375	R\$ 93,00	R\$ 34.875,00	
TOTAL - B (ITENS DESTINADOS A AMPLA CONCORRÊNCIA)						R\$ 66.347,00	
TOTAL GERAL DOS ITENS (ME/EPP & AMPLA CONCORRÊNCIA)						R\$ 397.230,00	
ITENS EXCLUSIVO PARA ME/EPP							
MATERIAL DE EXPEDIENTE							
Item	Discriminação	Marca	Uni.	Quant.	Valor Unitário	Total	
21	Agenda de anotações, encadernação: brochura; altura: 21cm; largura: 14cm; com no mínimo 160 folhas	Foroni	unid.	300	R\$ 39,00	R\$ 11.700,00	
25	apontador para lápis simples com lamina de aço temperado cx com 12 unidades	Aquarela	cx	300	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00	
26	bloco de rascunho contém 900 folhas (95 x 81,5 mm). composição do suporte: cartão duplex 300 g/m ² . composição das folhas: papel off-set e	São domingos	cx	200	R\$ 19,90	R\$ 3.980,00	

[assinatura]



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 08030051/2021
Fls.: 379
Rubrica: 1602

	superbonder 75 g/m ² . dimensões aproximadas do produto: (lxaxp): 10 x 10 x 8 cm / peso: 0,590 kg.						
27	borracha branca comum, para apagar escrita a lápis grafite em diversas superfícies sem borrar ou danificar os trabalhos, bem como para uso em desenhos à lápis, macia e não abrasiva; tamanho mínimo: 40x28x10mm. produto não perecível.	Mercur	und	500	R\$ 1,70	R\$ 850,00	
30	caixa de entrada e saída dupla em acrílico	Dello	unid.	250	R\$ 60,00	R\$ 15.000,00	
41	clips de ferro nº 3/0 galvanizado (caixa com 50 unid.) tamanho unitário: 36,5 x 12 mm material: aço	Acc	cx	300	R\$ 11,10	R\$ 3.330,00	
42	clips de ferro nº 4/0 galvanizado (caixa com 50 unid.) tamanho unitário: 40,7 x 13,3 mm material: aço	Acc	cx	300	R\$ 11,30	R\$ 3.390,00	
43	clips de ferro nº 6/0 galvanizado (caixa com 50 unid.) tamanho unitário: 45,5 x 16,5 mm material: aço	Acc	cx	300	R\$ 11,00	R\$ 3.300,00	
44	clips de ferro nº 8/0 galvanizado (caixa com 25 unid.) tamanho unitário: 53,8 x 20,6 mm material: aço	Acc	cx	300	R\$ 12,30	R\$ 3.690,00	
46	cola branca a base de água, bico econômico, atóxica, II	Tenaz	frasco	300	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00	
49	colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho nº4 - caixa com 72 unidades	Acc	cx	150	R\$ 11,30	R\$ 1.695,00	
50	colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho nº9 - caixa com 72 unidades	Xcc	cx	150	R\$ 12,10	R\$ 1.815,00	
52	corretivo com pincel - corretivo líquido a base de água, em frasco de 18ml, embalagem de plástico rígido, com tampa rosqueada, inodoro e atóxico. (caixa com 12 unidades)	Max Print	cx	250	R\$ 33,00	R\$ 8.250,00	
58	envelope de papel 24x34 pct c/100 unds	Tilibra	cx	500	R\$ 47,00	R\$ 23.500,00	
59	envelope de papel 41x34 pct c/ 100 unds	Tilibra	cx	500	R\$ 45,00	R\$ 22.500,00	
60	envelope de papel formato a4 pct c/ 100 unds	Tilibra	cx	500	R\$ 47,00	R\$ 23.500,00	
61	envelope ofício pct c/ 100 unds	Tilibra	cx	500	R\$ 46,00	R\$ 23.000,00	
62	envelope saco kraft natural, 80 g, formato 210x410mm - pacote com 50 und	Tilibra	cx	500	R\$ 56,00	R\$ 28.000,00	
63	estilete, corpo plástico resistente, largura lâmina 9 mm, tipo lâmina retrátil, tipo fixação lâmina	Cis	cx	150	R\$ 41,00	R\$ 6.150,00	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 0823029/2021
Fls.: 375
Rubrica:

64	encaixe de pressão pct c/ 50 unds etiqueta auto adesiva, medindo 45x13mm, em papel vermelho c/ adesivo sintético, impressão "urgente" em letras pretas, acondicionada em caixa de no mínimo de 210 unidades. validade mínima: 2 anos.	Couche	cx	300	R\$	23,00	R\$	6.900,00
71	fita crepe 38x50	Couche	rolo	200	R\$	10,70	R\$	2.140,00
72	fita dupla face	Couche	rolo	200	R\$	14,20	R\$	2.840,00
73	fita gomada larga 50m	Couche	rolo	300	R\$	6,60	R\$	1.980,00
75	grafiteira 00,7mm (caixa com 12 unidades)	Cis	cx	100	R\$	70,00	R\$	7.000,00
76	grafiteira 00,9mm (caixa com 12 unidades)	Cis	cx	100	R\$	76,00	R\$	7.600,00
78	grampeador em metal para 50 fls	Tilibra	unid.	275	R\$	45,00	R\$	12.375,00
79	grampeador para 240 folhas grande	Tilibra	unid.	100	R\$	147,00	R\$	14.700,00
82	grampomol/prendedor de papel, com haste metálica e garra com 4x2cm, cx c/ 5000 unds	Tilibra	cx	250	R\$	23,00	R\$	5.750,00
84	liga de elastico composição: borracha resistente nº 18. embaladas em pacotes com 100 gramas. validade de anos.	Mamuth	pct	200	R\$	10,70	R\$	2.140,00
90	marcador de texto cor azul, com ponta macia e tinta fluorescente para destacar o texto. cx com 12 unid.	Master Print	cx	500	R\$	26,00	R\$	13.000,00
91	marcador de texto cor laranja, com ponta macia e tinta fluorescente para destacar o texto. cx com 12 unid.	Master Print	cx	500	R\$	26,00	R\$	13.000,00
92	marcador de texto cor verde, com ponta macia e tinta fluorescente para destacar o texto. cx com 12 unid.	Master Print	cx	500	R\$	26,00	R\$	13.000,00
93	mina para grafite 0,7mm (caixa c/ 12 estojos)	Pilot	cx	200	R\$	38,00	R\$	7.600,00
94	mina para grafite 0,9mm (caixa c/ 12 estojos)	Pilot	cx	200	R\$	38,00	R\$	7.600,00
99	papel post-it auto adesivo, 76x102mm, amarelo, 100 folhas	Jocar	pct	300	R\$	19,00	R\$	5.700,00
103	pasta para arquivo morto	Dello	unid.	500	R\$	5,60	R\$	2.800,00
105	perfurador de metal 02 furos com margeador de plástico e com capacidade para até 20 folhas na cor preto	Max Print	unid.	100	R\$	26,00	R\$	2.600,00
106	perfurador de metal 2 furos com margeador de plástico e com capacidade para até 50 folhas	Max Print	unid.	100	R\$	95,00	R\$	9.500,00
108	pincel para quadro branco - ponta acrílica de 4mm, recarregável, marcador de tinta apagável a seco, para quadros brancos ou superfícies esmaltadas e não porosas. validade mínima 2 anos,	Pilot	cx	100	R\$	61,00	R\$	6.100,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 080300912021
Fls.: 376 cuidando da gente
Rubrica:

	cor azul. (caixa com 12 unid.)						
109	pincel para quadro branco - ponta acrílica de 4mm, recarregável, marcador de tinta apagável a seco, para quadros brancos ou superfícies esmaltadas e não porosas. validade mínima 2 anos, cor preto. (caixa com 12 unid.)	Pilot	cx	100	R\$ 61,00	R\$ 6.100,00	
110	pincel para quadro branco - ponta acrílica de 4mm, recarregável, marcador de tinta apagável a seco, para quadros brancos ou superfícies esmaltadas e não porosas. validade mínima 2 anos, cor vermelha. (caixa com 12 unid.)	Pilot	cx	100	R\$ 61,00	R\$ 6.100,00	
112	prancheta de madeira tamanho ofício com pregador, caixa com 12 unidades	Acrimet	cx	100	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00	
117	régua plástica 30cm em acrílico transparente	Acrimet	und	500	R\$ 2,80	R\$ 1.400,00	
118	régua plástica 50cm em acrílico transparente	Acrimet	und	500	R\$ 5,10	R\$ 2.550,00	
VALOR TOTAL DOS ITENS MATERIAL DE EXPEDIENTE						R\$ 358.825,00	

MATERIAL DE LIMPEZA

	Discriminação	Marca	Uni.	Quant.	Valor Unitário	Total
123	Água Sanitária - em embalagem com 1 litro de Água sanitária de uso geral, devendo apresentar teor mínimo de cloro ativo de 2,0-2,5% p/p. Rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: composição, data de validade, lote e modo de uso, teor de cloro ativo e indicações de uso, registro na ANVISA. Deverá constar no rotulo a especificação de uso para desinfecção de frutas, verduras e legumes. A embalagem deverá ser opaca, de plástico rígido e de difícil ruptura, bem vedada, com fechamento que impeça vazamentos. Caixa com 12 unidades.	Brilux	CX	600	R\$ 34,00	R\$ 20.400,00
124	Balde de plástico resistente de primeira qualidade com alça metálica, capacidade 20L	Arqplast	UND	185	R\$ 12,10	R\$ 2.238,50
130	Cesto plástico para lixo com tampa basculante preta, com capacidade de 100L	Argplast	UND	150	R\$ 30,00	R\$ 4.500,00
131	Cesto plástico para lixo com tampa basculante preta, com capacidade de 15L	Arqplast	UND	150	R\$ 17,00	R\$ 2.550,00
132	Cesto para lixo de escritório, fabricado em polipropileno rígido, cor cinza, formato cilíndrico, medindo	Arqplast	UND	100	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 20200000000000000000
Fls. 37
Rubrica: [assinatura]

	aproximadamente 28cm de altura e 24cm de diâmetro da boca, corpo liso, sem alça						
133	Cesto para lixo com tampa e pedal, em plástico formato cilíndrico, fundo plano, capacidade mínima de 20 litros.	Arqplast	UND	150	R\$ 17,00	R\$ 2.550,00	
137	Cesto para lixo com tampa e pedal, em plástico formato cilíndrico, fundo plano, capacidade mínima de 30 litros.	Arqplast	UND	100	R\$ 31,00	R\$ 3.100,00	
138	Cesto para lixo com tampa e pedal, em plástico formato cilíndrico, fundo plano, capacidade mínima de 12 litros	Arqplast	UND	125	R\$ 25,00	R\$ 3.125,00	
140	Desinfetante lavanda ou talco na cor leitosa embalagem 5 litros com registro anvisa concentrado	Azulim	CX	750	R\$ 47,00	R\$ 35.250,00	
142	Detergente líquido para louça 500ml. Composição: componente ativo, espessante, coadjuvante, sequestrante, conservante, glicerina, corantes e veículo. Componente ativo: linear alquilbenzeno, sulfonato de sódio. Tensoativo biodegradável. Frasco de 500ml. Apresentar registro ou notificação na anvisa. Caixa com 24 unidades.	Economico	CX	600	R\$ 45,00	R\$ 27.000,00	
145	Escova de mão base plástica e cerdas de nylon.	Condor	UND	25	R\$ 3,60	R\$ 90,00	
146	Espunja lã de aço, embalagem c/ no mínimo 08 und.	Bombril	PCT	500	R\$ 7,50	R\$ 3.750,00	
148	Espunja dupla face para louça, com espuma de poliuretano, agente antibactérias e fibra sintética com abrasivo. Dimensões mínimas: 105 x 70 x 20, embalagem em caixa contendo 40 unidades	Scoth Brite	CX	400	R\$ 32,00	R\$ 12.800,00	
153	Luvras em PVC 56cm, com suporte têxtil em malha e palma áspera, pct com 2 unid	Petronit	PCT	400	R\$ 15,80	R\$ 6.320,00	
154	Luva de borracha, TAM. Médio, para uso em limpeza de pias e banheiros	Petronit	PAR	500	R\$ 9,20	R\$ 4.600,00	
156	Pá para lixo plástica, com cabo anatômico longo aproximadamente de 80 cm de madeira, latão ou plástico resistente e suporte na parte superior para pendurar.	Condor	UND	500	R\$ 6,90	R\$ 3.450,00	
159	Pano de louça com as seguintes características mínimas: medindo 50cm x 65cm, com 66 gramas branco sem estampa, com bainha, 90% de algodão. Pct com 10 und	Prisco	PCT	1000	R\$ 37,00	R\$ 37.000,00	

[assinatura]



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04




162	Papel higiênico branco luxo 30 x 10 - fardo com 64 folha simples. Neutro. Papel 100% celulose virgem, fardo com 8 rolos de 30 cm	Mili	FRD	500	R\$	50,00	R\$	25.000,00
163	Papel toalha interfolha branco luxo 100% fibras naturais 22,5x21 - 2 dobras, caixa com 4.800 folhas	Scala	Cx	750	R\$	47,00	R\$	35.250,00
165	Rodo de 35 a 45cm com borracha dupla e cabo de madeira plastificado, tipo rosqueável. Espessura da borracha dupla entre 2 e 5mm cada uma, tipo inquebrável.	Condor	UND	500	R\$	11,30	R\$	5.650,00
170	Saco de lixo preto 6 mic 50 litros, em conformidade com as normas da ABNT-NBR. Pct com 100 unid	Bom	PCT	500	R\$	63,00	R\$	31.500,00
171	Saco de lixo preto 5 mic 20 litros, em conformidade com as normas da ABNT-NBR. Pct com 100 unid	Bom	PCT	500	R\$	52,00	R\$	26.000,00
172	Saco de lixo preto 5 mic 40 litros, em conformidade com as normas da ABNT-NBR. Pct com 100 unid	Bom	PCT	500	R\$	53,00	R\$	26.500,00
180	Toalha de papel, folha dupla, picotada, cor branca (100% branca), super resistente, de rápida absorção, primeira qualidade. Pacote com 2 rolos de 60 toalhas medindo 20x22cm	Scala	PCT	500	R\$	7,70	R\$	3.850,00
VALOR TOTAL DOS ITENS DE MATERIAL DE LIMPEZA							R\$	324.373,50
VALOR GLOBAL DOS ITENS							R\$	1.080.428,50

Após consulta à empresa detentora do Registro de Preços e havendo anuência, quanto ao pedido de adesão, solicitamos que seja emitida AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO para efetuarmos a contratação.

Na certeza do pronto atendimento a esta solicitação, agradecemos antecipadamente.

Bom Lugar - MA, 24 de março de 2021.


AGAMENON SAMPAIO DE MELO
Secretario Municipal de Administração